UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:           /UBND-NN

V/v tổ chức phát quang, khơi thông

dòng chảy; ngăn chặn, xử lý tình

trạng đổ rác thải, phế thải trong

phạm vi bảo vệ đê

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT,  Kinh tế và Hạ tầng,

Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện các ý kiến kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp HĐND huyện lần thứ 10
(Ngày 19 và 20/12/2023);

Thực hiện Công văn số 3062/SNN-TL ngày 12/12/2023 của Sở Nông nghiệp và
PTNT về việc ngăn chặn, xử lý tình trạng tập kết rác thải, phế thải trong phạm vi bảo
vệ đê điều;

 Để chủ động công tác đảm bảo an toàn đê điều, đảm bảo mỹ quan, môi
trường; tránh nguy cơ làm cản trở dòng chảy, ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng tới đời
sống nhân dân, tạo điều kiện cho mối, chuột sinh sống, trú ngụ tiềm ẩn nguy cơ mất an
toàn của đê điều và vi phạm Luật Đê điều. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền để nhân dân không đổ rác thải, phế thải trong phạm vi

bảo vệ đê điều và kịp thời phát hiện, báo cáo các hành vi đổ rác thải, phế thải trong

phạm vi bảo vệ đê điều cho chính quyền cấp xã để xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định
(1)

.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý những vị trí tồn đọng rác thải, phế thải xây dựng

trong hành lang bảo vệ đê (nếu có).

Báo cáo kết quả thực hiện, xử lý với UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và

PTNT) trước ngày 26/12/2023.

- Tổ chức ra quân phát dọn hành lang đê điều, sông suối; khơi thông dòng chảy

các suối và mương thoát nước thuộc phạm vi quản lý (xử dụng kinh phí miễn bù thủy
lợi phí, kinh phí Phòng chống thiên tai được giữ lại và các nguồn huy động xã hội
hóa). Trường hợp yêu cầu phát sinh kinh phí lớn, ngoài khả năng cân đối của cấp xã,

thì báo cáo về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp) để xin cấp hỗ trợ từ nguồn

Phòng chống thiên tai của huyện.

2. Các phòng: Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế

và Hạ tầng

Căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động phối hợp, kiểm tra, hướng dẫn UBND

các xã, thị trấn triển khai các nội dung nêu trên, phối hợp xử lý những trường hợp vi

phạm theo thẩm quyền.

(1) Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thủy lợi,
đê điều.

Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT đôn đốc, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê
nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Minh Sâm

		samtm_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-12-20T15:06:38+0700

		2023-12-20T15:18:45+0700

		2023-12-20T15:18:53+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-20T15:19:06+0700